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Talepunkter til hvert af de ni dagpengeprincipper fra 

LO og FTF 

 

 

 (Det talte ord gælder) 
 

Princip 1: Et nyt dagpengesystem skal sikre, at langt færre opbruger dagpengeret-

ten end de ca. 14.000 personer, som pt. mister dagpengeretten hvert år. Antallet af 

personer, som opbruger deres dagpengeret bør ikke være højere end forudsat før 

dagpengereformen fra 2010. 

 Regeringen er enig i, at færre skal opbruge deres 

dagpengeret end i dag. Det har vi sagt flere gan-

ge. 

 Hvor mange færre, synes jeg ikke, man kan sæt-

te et konkret mål for nu og her. 

Vi ønsker et trygt system, hvor mennesker, der 

ufrivilligt står uden arbejde, er sikret forsørgelse.  

 

 

Princip 2: Et nyt dagpengesystem skal være et forsikringssystem for alle lønmodta-

gere – på tværs af forskellige ansættelsesformer. Alle skal have mulighed for og 

gavn af at forsikre sig mod arbejdsløshed. 

 Som det fremgår af kommissoriet, er det også 

vigtigt for regeringen, at fremtidens dagpengesy-

stem bliver set i lyset af de langt mere fleksible 

ansættelsesforhold og aflønningsformer, vi har i 

dag.  

 Der er sket meget på arbejdsmarkedet, siden 

grundprincipperne for dagpengesystemet blev 

skrevet ned tilbage i 1907. Det har bl.a. betydet, 

at systemet i dag har en masse knopskydninger, 

som gør det svært at gennemskue. Den udvik-
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ling, der er sket på arbejdsmarkedet skal det 

fremtidige dagpengesystem tage højde.  

 
Princip 3: Det skal være nemmere at optjene og genoptjene dagpengeretten i et nyt 

dagpengesystem. Samtidig skal reglerne ændres, så ekstra arbejde altid forlænger 

retten til dagpenge i tilfælde af arbejdsløshed. 

 Det er ikke nogen hemmelighed, at statsministe-

ren – min formand – tydeligt har sagt, at vi skal 

tænke nyt. Og at det også gælder netop genop-

tjeningskravet.  

 Men som sagt er tiden ikke inde til at lægge sig 

fast på konkrete modeller. 

 Jeg har fuld tillid til, at kommissionen arbejder 

konstruktivt og målrettet – også med de mulige 

forslag og modeller, som de præsenteres for.  
 

 

Princip 4: Dagpengesystemet skal fortsat bygge på et solidarisk forsikrings- og be-

talingsprincip, hvor alle betaler det samme, uanset ledighedsrisiko. 

 Regeringen har bedt dagpengekommissionen om 

at drøfte og belyse fordele og ulemper ved at 

fastholde arbejdsløshedsforsikringen som en fri-

villig ordning, og hvordan vi sikrer et tilstrække-

ligt incitament til at opnå en høj forsikringsgrad. 

 Finansieringen af dagpengesystemet kan ikke 

ses isoleret, men skal ses i sammenhæng med 

den samlede model for det kommende dagpen-

gesystem. 

 LO og FTF sidder med i kommissionen, så jeg er 

ikke i tvivl om, at de også vil drøfte dette princip 

med resten af kommissionen. 
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Princip 5: Et nyt dagpengesystem skal gøre det mere økonomisk attraktivt for løn-

modtagerne at tage kortvarigt arbejde og deltidsansættelser m.m. 

 Det er vigtigt for regeringen, at fremtidens dag-

pengesystem er fleksibelt og understøtter for-

skellige behov for forskellige grupper på ar-

bejdsmarkedet.   

 Samtidig er det også vores udgangspunkt, at 

dagpengesystemet skal understøtte lediges moti-

vation til at søge arbejde, og at alle typer af job 

kan besættes.  

 Også her er der nogle balancer, som kommissio-

nen skal holde sig for øje.  

 
Princip 6: Dagpengesystemet skal fortsat bygge på klare rådighedsregler, der ad-

ministreres af arbejdsløshedskasserne, og som sikrer en rimelig balance mellem ret 

og pligt. 

 Vi er selvfølgelig helt enige om, at man som 

dagpengemodtager skal stå til rådighed for ar-

bejdsmarkedet. Det er et helt grundlæggende 

princip i dagpengesystemet, og det kan jeg ikke 

forestille mig, at nogen er uenig i, at det fortsat 

skal være. 
 

 

Princip 7: Dagpengesystemet skal fortsat være attraktivt for nyuddannede. 

 Regeringen ønsker en høj forsikringsgrad i dag-

pengesystemet. Det kan vi kun få, hvis vi får et 

trygt og godt system. 

 Som sagt mener jeg ikke, at det er nu, vi skal 

komme med konkrete forslag. Vi skal give 

kommissionen arbejdsro.  
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Princip 8: Et nyt dagpengesystem skal bygge på mere enkle og gennemskuelige 

regler, så de arbejdsløse kan forstå logikken og konsekvenserne af reglerne. 

 Regeringen ønsker selvfølgelig også et dagpen-

gesystem, der bygger på klare regler, som både 

er til at forstå og handle efter. Det kan jeg ikke 

forestille mig, at nogen vil være uenig i. 

 
Princip 9: Et nyt dagpengesystem skal være et attraktivt og holdbart forsikringssy-

stem for alle lønmodtagere. Dækningsgrad og regulering af dagpenge skal bidrage 

til dette. 

 Regeringen ønsker selvfølgelig også et attraktivt 

og holdbart forsikringssystem. Vores mission er 

klar – fremtidens dagpengesystem skal være 

trygt, fleksibelt og robust med en høj andel af 

forsikrede.  

 Hvordan vi når frem til et sådant system, er net-

op det, som kommissionen er i gang med at se 

på. Det er et stort og komplekst dagpengesy-

stem, vi skal fremtidssikre. Derfor afventer jeg 

også kommissionens anbefalinger med stor inte-

resse.  


